• 

Poc després Constanya d' Alagó, el 1263, lliura al seu fill Guillem d'Anglesola el castrum et villam 
de Cuyllar et de Vistabella et de Villafrancha et de Vina9al et de <;a-Neta, parts de la Tinenya de Culla. 
Entre aquesta donació i la venda al Temple de 1303, com vaig estudiar en treballs anteriors, Culla perdra 

Vilafranca, car queden: 

• totum castrum nostrum de Culler cum omnibus aliis castris et fortitudinibus ac locis que sunt 
sita et posita infra terminos dicti castri de Culler, videlicet, castrum de Corbo, et de Boy, et 
de Vistabella, et de Benafigos, de Adzaneta, et de Molinello, et de Turrem de Vinarabino, et 
de Benayale, et cum omne jure quod habemus et habere debemus in locis vocatis Vilar de 
Canes et del Castellar, que omnia sunt infra regnum Valencie constituta. Et dictum castrum 
dividit terminos cum terminis castri de Ares, et cum terminis de Villa francha, et cum termi
nis de Mosquerola, et cum terminis Portus de Mingalbo, et cum terminis castri de Vilafor
mosa, et cum terminis de Xodos, et cum terminis de les U seres, et cum Serra de Vallmayna, 

et cum terminis de les Coves. 2 

26. ARB, Jaume r, pergamins 230 ¡ 269, respectivament. 27. Garcia - Colon, 1970, 1-2. 

28. Cf. nota 5. 
29. BSCC 12, 1931, 134-138. 
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2.2. DELIMITACIONS PARTICULARS 

2.2.1. Benassal 
Rep la Carta de Població el 3 de gener del 1239, a favor del cavaller d' Aitona (Segria) en Beren-

guer de Calatarra o Carratala: 

sicut illum Cabec;o de Moncatil includit intus versus Venac;al, / deinde in antea vadit ferire 
per illam serram eniuso et dividit terminum cum Moliniello sicut aque vertunt versus vallem 
Carboneram, et redit / per illos somos carrascosos eniuso usque ad Villar de los Angostos, 
quod debet intrare in valle Carbonera, et redit per illam lomam sursum,/ et dividit terminum 
cum illa Mola de Aras, et, sicut aque vertunt versus Venac;al, redit ad collatum de illa fonte 
de la Calc;ada de Meder, et trans/versat illum barranchum fundum, et vadit ferire ad Cabec;o 
de Petro Darocha, et vadit ferire ad Corbon, et transversat illum torrentem quod venit de 
Valcorba, et vadit ferire ad collatum de Ayvol sicut aque vertunt versus Venac;al, et vadit feri
re per somos altos sicut aque vertunt,/ et ferit ad barranchum de Montleon, et per illum barran
chum vadit ferire usque ad forcallo, et redit per barranchum sursum, et venit per bar/ranchum 
de las Mac;aneras, et vadit ferire ad illum Domenge dompni Blaschi de Alagone, et intra 
Domenge dompni Blaschi de Alagone / per serram sursum vadit ferire ad illum Cabec;o de 
Moncatil. 30 

A la mateixa carta consta, a més, el molendinum de Montleon, que en pocs anys esdevindra un 
complex moliner, com ho testimonia la perduda donació, de 1253, de tots els molins de Montlleó «desde 
el término de Villafranca hasta el castillo del Boy», segons la regesta que en va fer frare Jaume Bertran 
cap a 1695 31

. Aquest document testimonia per primera vegada el topónim de Vilafranca coma títol de 
l'entitat municipal en substitució del de Riu de les Truites. 

2.2.2. el Riu de les Truites (Vilafranca) 
Rep la carta de població el 7 de febrer del mateix any, a favor de Marc de Vilarllong i de García 

Navarro: 

• de illo cabec;o de Venahebu sicut vadit ferire ad viam de illo Campiello Sicco et vadit 
ad passum del Alcantariela sicut aque vertunt versus rivum de las Truytas et per illum 
rivum vadit ferire ad fontem de las Truytas, linquit illum rivum et accipit per illum cerum 
altum a dextro et sicut aque vertunt vadit ferire ad collatum de fonte de Petro Exemenez, 
et via vadit ferire ad fontem de Peniella de la Mosquerola, et via via transversat per fundum 
de Mosquerola, et vadit ferire ad calc;ada de las Fossas, et vadit ferire ad Aledo et per rivum 
siccum vadit ferire ad calc;adam del Cireso et exit ad somos altos, et perillos somos 
altos in antea vadit ferire ad collatum de Ayvol et transversat illum vallem et vadit ferire 
ad Corbon et per illum cabec;o de Petro Darocha transversat illum baranchum malum et 
vadit ferire ad calc;adain de Meder et redit per serram serram et transversat illam canna
tam de Aras por illam Petram fitam et illam lomam vadit ferire ad cabec;o de Venahebu 
cotum Venahebu intus stando. 32 

30. Barreda, 1988, 27-29. 
31. Arxiu Parroquial de Benassal, sec. 2, núm. 9 l v. 
32. BSCC 13, 1932, 190-192. L'original s'ha perdut. 
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PALEOTOPONÍMlA DE BENASSAL, LA TINENCA DE CULLA I AR.Es 

Després, amb data de 20 de setembre de 1261, a Barcelona, Jaume I dónala mola del <;ita favor 
de Pere <;ameso, segons una referencia de l'índex de 1751 del' Arxiu de Morella extractada per en Manuel 
Grau Monserrat 33

• Després, l'any 1274 Balase d'Alagó, senyor de Vilafranca, atorga l'heretat de mola 
Scirta a Lope d 'Artes de Molinos 

• Mola Scirta, et affrontat predicta hereditas ex prima parte in somo del Ribago de la muda 
delactor ( de· l A9tor?), de secunda parte vadit ferire cum illa loma plana, la val a dentro, de la 
tercera parte e de la quarta affrontat cum hereditate dompni Gondissalbi Michael d'Escopet 
de Calanda. 34 

i el 1275 li atorga a Domingo Morell la granja d' Adamun vicem (nom corrupte), al terme del Mall: 

unam grangiam jugatam (?) dicte Adamun vicem (?) et affrontat predicta hereditas, quod est 
termino de Villafranca, et affrontat de una parte cum Rivo del Mallo, de secunda cum Ramun
do de Bardaxino, de tertia cum Johan de Xivert, de quarta parte cum Juliano 35 

Anys després, el 1289, encara lliurara el ter9delme del Mall, quan en Pelegrí de Fanlo era l'al
cait del castell 36

• 

2.2.3. Culla 
La capital de la Tinen9a va rebre la Carta de Població el 23 de mar9 del 1244, a favor de Simó 

de Culla i de Guillem Berenguer: 

de podio de Moncatil vadit directe ad barranchum del Ma9anar/Man9anar, et intrat ad rivum 
qui descendit/decendit dels Albers et de dicto rivo vadit et ferit in rivum Sichum/Sicum et 
rivum rivum vel cursum vadit ad terminum de Alcalaten et dividit cum termino de Vilafa
me9/Vilafamés et intrat ad rambulam/ramblam de Carbonera et dividit cum termino de la 
Serra et ramblam insursum dividit cum termino de Albocacer et ramblam insursun1 dividit 
cum termino de Ares et ascendit in serra de Foveis et vadit directe a Monchelos/Monxe
llos/Mochellos, et de Monxellos ascendit directe in dicto podio de Moncatil. 37 

2.2.4. la Torre de Vinrabí (d'en Besara) 
Va ésser donada l' 11 de gener del 1269 a Guille1n de Besora, que li va atorgar la Carta de Pobla-

ció el 5 d'abril del 1274. Cap dels dos documents porta límits. 

2.2.5. Vilar de Canes 
Va ésser donat el 13 de desembre del 1273 a Bernat de Montpalau i a Guillerma, an1b aquestes 

confrontacions: 

ex una parte, in serram que desce~dit de Poyes, et se~a serra v~dit usque ad _regallum Moline
lli, et de secunda parte vadit ad ramblam que descendit de Molmello, et vadlt usque ad Peran-

33. BSCC 57, 1981, 482-483. 
34. BSCC 11, 1930, 248-249. 
35. BSCC 11, 1930, 354-355. 
36. BSCC 11, 1930, 246. 
37. BSCC 11, 1930, 36. 
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gustum et tertia parte in hereditate de Rivobuxi, et vadit usque in valle Carbonere, de quarta 
' . d F 38 vero parte in glera vallis Carbonere, et vad1t glera glera usque ad serram e oyes. 

La carta de població del 27 de novembre del 1316 porta una delimitació simplificada que es limi

ta a esmentar els municipis ve·ins i per tant no interessa. 

2.2. 6. el Molinell 
Va rebre Carta de Població per Artall d' Alagó, pero el text és tan corrupte que editar-lo sera 

una tasca molt feixuga. No porta cap delimitació, ni se'n coneix cap de posterior. Aquest terme del Moli